

Пояснительная записка
к проекту решения Думы города
«О внесении изменений в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IVДГ
«О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут»

Данный проект решения вносится в Думу города внепланово в целях применения его отдельных норм при формировании проекта бюджета на 2019 год и плановый период 2020 – 2021 годов.

Внесение изменений в действующую редакцию Положения о бюджетном процессе в городском округе город Сургут (далее – Положение) обусловлено в основном необходимостью приведения норм Положения в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, в предлагаемой редакции исключены нормы, утратившие актуальность, и учтен ряд поправок технического характера.

Сравнительная информация по действующей и предлагаемой редакции Положения с обоснованием вносимых изменений приведена в приложении к настоящей пояснительной записке.

И.о. директора департамента финансов

Е.А. Хрусталева

04.10.2018

Приложение
к пояснительной записке
к проекту решения Думы города

Информация о вносимых изменениях в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IV ДГ
«О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Причины, основания внесения изменений
Статья 4. Бюджетные полномочия Администрации города 3. Одобряет основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период.	Статья 4. Бюджетные полномочия Администрации города 3. Одобряет основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования городской округ город Сургут на очередной финансовый год и плановый период (далее - основные направления бюджетной и налоговой политики).	Уточнение редакции в соответствии с нормами пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса РФ
Статья 5. Бюджетные полномочия департамента финансов Администрации города 3. Разрабатывает основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период. 24. Утверждает перечень кодов подвидов доходов по видам доходов бюджета города, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления, органы	Статья 5. Бюджетные полномочия департамента финансов Администрации города 3. Разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период. 24. Утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов бюджета города, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления, органы Администрации	Уточнение редакции в соответствии с нормами пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса РФ Уточнение редакции в соответствии с нормами пункта 9 статьи 20 Бюджетного кодекса РФ.

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Причины, основания внесения изменений
Администрации города и (или) находящиеся в их ведении казённые учреждения.	города и (или) находящиеся в их ведении казённые учреждения.	
Статья 8. Составление проекта бюджета города 3. Решения Думы города о внесении изменений в решения представительного органа городского округа город Сургут о местных налогах, решения Думы города, регулирующие бюджетные правоотношения, приводящие к изменению доходов бюджета города, предполагающие вступление в силу в очередном финансовом году и плановом периоде, принимаются Думой города до 01 октября текущего года. 5. Составление проекта бюджета города основывается на: ... 2) основных направлениях бюджетной политики и основных направлений налоговой политики города; 6. Основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период одобряются муниципальным правовым актом Администрации города в форме единого документа не позднее 15 октября года, предшествующего очередному финансовому году. Проект основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой	Статья 8. Составление проекта бюджета города 3. Решения Думы города о внесении изменений в решения представительного органа городского округа город Сургут о местных налогах, решения Думы города, регулирующие бюджетные правоотношения, приводящие к изменению доходов бюджета города, предполагающие вступление в силу в очередном финансовом году и плановом периоде, принимаются Думой города до 01 ноября текущего года. 5. Составление проекта бюджета города основывается на: ... 2) основных направлениях бюджетной и налоговой политики; 6. Основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период одобряются муниципальным правовым актом Администрации города в срок, установленный муниципальным правовым актом Администрации города об утверждении сроков составления проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период, и направляются в Думу города одновременно с	Уточнение редакции в целях совершенствования бюджетного процесса в рамках норм, установленных пунктом 2 статьи 64 Бюджетного кодекса РФ. Уточнение редакции в соответствии с нормами пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса РФ Уточнение редакции в целях совершенствования бюджетного процесса и приведения в соответствие с нормами статьи 184.2 Бюджетного кодекса РФ

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Причины, основания внесения изменений
политики на очередной финансовый год и плановый период направляется в Думу города для обсуждения на депутатских слушаниях не позднее 01 сентября года, предшествующего очередному финансовому году. 9. В проекте решения Думы города о бюджете города должны содержаться основные характеристики и показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также: ... 8) целевые показатели результатов реализации муниципальных программ;	проектом решения о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период. 8) утратил силу.	В связи с переориентацией муниципальных программ на достижение национальных целей в рамках национальных и федеральных проектов отражение в решении Думы города целевых показателей результатов реализации муниципальных программ является неактуальным.
Статья 10. Рассмотрение проекта решения Думы города о бюджете города 4. Для рассмотрения проекта решения Думы города о бюджете города проводятся депутатские слушания. На депутатских слушаниях заслушиваются: ... 3) информация главных распорядителей бюджетных средств о: распределении бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ	Статья 10. Рассмотрение проекта решения Думы города о бюджете города 4. Для рассмотрения проекта решения Думы города о бюджете города проводятся депутатские слушания. На депутатских слушаниях заслушиваются: ... 3) информация главных распорядителей бюджетных средств о: распределении бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ	

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Причины, основания внесения изменений
(непрограммных направлений деятельности); планируемых показателях деятельности главных распорядителей бюджетных средств в установленной сфере (отрасли), в том числе целевых показателях результатов реализации муниципальных программ; 5. На основании заключения Контрольно-счетной палаты города, поручений Думы города, оформленных в соответствии с Регламентом Думы города, департамент финансов Администрации города готовит предложения Администрации города о внесении изменений в проект решения Думы города о бюджете города	(непрограммных направлений деятельности); планируемых показателях деятельности главных распорядителей бюджетных средств в установленной сфере (отрасли); 5. На основании заключения Контрольно-счетной палаты города, решений, принятых на заседаниях постоянных комитетов Думы города и депутатских слушаниях, департамент финансов Администрации города готовит предложения Администрации города о внесении изменений в проект решения Думы города о бюджете города	Уточнение технического характера Уточнение технического характера с учетом сложившейся практики взаимодействия Думы города и Администрации города.
Статья 11. Внесение изменений в решение Думы города о бюджете города 2. Одновременно с указанным проектом представляются: ... 2) пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Думы города о бюджете города, в том числе по предусмотренным в данном проекте решения случаям предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам — производителям товаров, работ, услуг ... 4. Увеличение утверждённого на текущий	Статья 11. Внесение изменений в решение Думы города о бюджете города 2. Одновременно с указанным проектом представляются: ... 2) пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Думы города о бюджете города 4. Утратила силу.	Уточнение технического характера в целях исключения избирательной конкретизации содержания пояснительной записки. Состав пояснительной записки должен содержать обоснование полного перечня предлагаемых изменений. В действующей редакции Бюджетного

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Причины, основания внесения изменений
финансовый год общего объёма расходов бюджета города не может превышать суммы увеличения прогнозируемого на текущий финансовый год общего объёма доходов бюджета города, объёма остатков средств бюджета города на начало текущего финансового года и увеличения поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, по сравнению с объёмами, учтёнными в составе утверждённых на текущий финансовый год общего объёма доходов бюджета города и общего объёма источников финансирования дефицита бюджета города соответственно.		кодекса Российской Федерации данная норма для муниципальных образований не предусмотрена.
Статья 18. Представление годового отчёта об исполнении бюджета города в Думу города 5. В проекте решения Думы города об исполнении бюджета города за отчётный финансовый год должны содержаться показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации. Отдельными приложениями к проекту решения Думы города об исполнении бюджета города за отчётный финансовый год предусматриваются: *** 4) отчёт о достижении целевых показателей результатов реализации муниципальных программ	Статья 18. Представление годового отчёта об исполнении бюджета города в Думу города 5. В проекте решения Думы города об исполнении бюджета города за отчётный финансовый год должны содержаться показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации. Отдельными приложениями к проекту решения Думы города об исполнении бюджета города за отчётный финансовый год предусматриваются: 4) утратил силу.	Состав приложений к решению Думы города об исполнении бюджета города уточняется (начиная с отчета за 2019 год – с 01.01.2020) в связи с исключением приложения по целевым

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Причины, основания внесения изменений
... Одновременно с проектом решения Думы города об исполнении бюджета города представляются: 1) пояснительная записка к проекту решения; 2) отчёт об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города; 3) отчёт о состоянии муниципального долга города на начало и конец отчётного финансового года; 4) отчёт об исполнении программы муниципальных заимствований; 5) отчёт об исполнении программы муниципальных гарантий; 6) отчёт о погашении бюджетных кредитов; 7) отчёт об исполнении бюджетных ассигнований, направляемых на предоставление из бюджета города субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг; 8) отчёт об использовании средств дорожного фонда за отчётный финансовый год; 9) информация о незавершённом строительстве по состоянию на отчётную дату.	... Одновременно с проектом решения Думы города об исполнении бюджета города представляются: 1) пояснительная записка к проекту решения; 2) отчёт об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города; 3) отчёт о состоянии муниципального долга города на начало и конец отчётного финансового года; 4) отчёт об исполнении программы муниципальных заимствований; 5) отчёт об исполнении программы муниципальных гарантий; 6) отчёт о погашении бюджетных кредитов; 7) отчёт об исполнении бюджетных ассигнований, направляемых на предоставление из бюджета города субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг; 8) отчёт об использовании средств дорожного фонда за отчётный финансовый год. 9) утратил силу.	показателям результатов реализации муниципальных программ, формируемого при проекте бюджета города. Из состава материалов, представляемых одновременно с проектом решения Думы города об исполнении бюджета города, исключена информация о незавершённом строительстве по состоянию на отчётную дату. Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (форма 0503190) предоставляются в составе бюджетной отчетности об исполнении бюджета в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 № 191н.